关于对 2018 年拟立项校级

教学改革创新项目和优质课程的公示

各单位：

根据《山西师范大学以课堂教学改革为突破口的人才培养模式改革实

施意见》（晋师党字﹝2016﹞11 号）和《山西师范大学教学改革创新项目

实施方案》《山西师范大学优质课程建设实施方案》、教务处《关于开展教

学改革创新和优质课程建设项目申报工作的通知》（﹝2018﹞第 30 号），

教务处组织了 2018 年教学改革创新和优质课程建设项目的申报工作。经

过校外专家评审，拟立项教学改革创新项目 50项、优质通识课程 26门。

现将评审结果予以公示（名单附后）。

公示时间：2018 年 9 月 5 日至 2018 年 9 月 11 日。如有异议，请在公

示期内以书面形式并属真实姓名向教务处教学科反映。

联系人：刘宏超；联系电话：2051073。

附件：1. 2018 年拟立项校级教学改革创新项目名单

2. 2018 年拟立项校级优质课程名单

教    务    处

                                                                    2018年 9 月 5 日

2018年拟立项校级教学改革创新项目名单

项目编号 学院 项目名称 主持人 备注

2018JGXM-01
物理与信息工

程学院
“互联网+教育”背景下《原子物理》混合式

教学模式研究
李俊生 重点

2018JGXM-02 传媒学院
对接与重构：混合式教学模式下大学课程

学业评价改革的理论与实践
汪存友 重点

2018JGXM-03 莳英学院 卓越教师人才培养模式的理论与实践研究 程茹 重点

2018JGXM-04 食品科学学院
专创融合在《粮油食品工艺学》课程教学

中的探索实践
崔娜 重点

2018JGXM-05 文学院
基于超星泛雅平台的《语言学概论》课程

开放式教学模式构建研究
孟德腾 重点

2018JGXM-06
化学与材料科

学学院

基于 MOOC（SPOC）+翻转课堂的混合式

教学模式在生物类班级的有机化学课程中

的探索与实践
赵彦武 重点

2018JGXM-07 教育科学学院
核心素养视域下案例教学在《学校心理学》

教学中的应用
张潮 重点

2018JGXM-08 地理科学学院
如何应用 PBL 教学法在《区域经济学》中

帮助学生建构知识
陈伟 重点

2018JGXM-09
化学与材料科

学学院
多元化教学模式在化学工程基础实验教学

改革中的探索与实践
郝朋飞 重点

2018JGXM-10
化学与材料科

学学院
以“对分课堂”为载体的有机合成教学改

革探索与尝试
杨俊娟 重点

2018JGXM-11 生命科学学院
自主探究式《环境土壤学》实验教学模式

构建
赵勇钢 重点

2018JGXM-12 教育科学学院
基于学生学习满意度的公共教育学教学改

革研究
陈富 重点

2018JGXM-13
化学与材料科

学学院

网络环境下基于问题的协作知识建构设计

与实践——以大学生“结构化学”课程教

学改革为例
马丽娟 重点

2018JGXM-14 教师教育学院
教师教育课程中师范生 ePortfolio 的构建、

应用及评价
张荣华 重点

2018JGXM-15 文学院
课程思政视角下的古代汉语教学改革研究

与实践
赵晨霞 重点

2018JGXM-16 音乐学院
将中华优秀传统音乐融入钢琴教学的实践

探索研究
丁芸 一般

2018JGXM-17 体育学院
基于“学习通”应用的运动生理学翻转课堂

教学改革与创新策略研究
陈乐琴 一般

2018JGXM-18 教育科学学院 任务驱动法在反转课堂中应用研究 康桂珍 一般

2018JGXM-19 音乐学院 钢琴室内乐教学拓展改革研究与实践 王晓娜 一般

2018JGXM-20
历史与旅游文

化学院
CBE 视角下的《中国旅游地理》课程教学

体系改革与实践
张红梅 一般

2018JGXM-21 传媒学院
面向新视听媒体人才培养的《新闻写作》

课教学改革研究
郝建国 一般

2018JGXM-22
化学与材料科

学学院
"互联网+”在无机及分析化学课堂教学中

的应用
籍文娟 一般

2018JGXM-23 外国语学院
英语阅读课堂元认知策略意识培养的实证

研究
翟丽丽 一般

2018JGXM-24
化学与材料科

学学院
基于人才培养为目标的无机化学教学创新

改革
李姝丹 一般

2018JGXM-25 教育科学学院
教育技术学专业本科生导师制的行动研究

与思考
徐桂兰 一般

2018JGXM-26 生命科学学院
通识课程《生态环境与人类发展》的多元

互动教学模式探索
刘小芳 一般

2018JGXM-27 生命科学学院
基于PBL教学模式的细胞生物学教学改革

研究
张美萍 一般

2018JGXM-28 音乐学院 舞蹈教学改革创新 张帅 一般

2018JGXM-29 政法学院 《中国法制史》课程教学改革与实践研究 常冰霞 一般

2018JGXM-30 地理科学学院
Seminar 教学方法在《经济地理学》课程

中的应用研究
缑倩倩 一般

2018JGXM-31
历史与旅游文

化学院

从主体性到主体间性：课堂教学共同体的

构建——以《中国近代史》课程为改革实

践
夏文华 一般

2018JGXM-32 生命科学学院
PDCA 模式在微生物学实践教学中的应用

研究
李琪 一般

2018JGXM-33 地理科学学院
《中国地理》“对分课堂”教学模式的实践

与探索
曹艳峰 一般

2018JGXM-34
物理与信息工

程学院
大学生课堂科学训练和创新培养——基于

IPCLPSA 教学模式
刘永恺 一般

2018JGXM-35 外国语学院
基于 POA 的英语专业听力教学模式及效

应探究
郭静 一般

2018JGXM-36 音乐学院
演与唱--声乐技能与形体训练并轨教学研

究
孟雁翎 一般

2018JGXM-37
化学与材料科

学学院
《有机化学实验》微量实验教学模式探索 沈守杰 一般

2018JGXM-38 教育科学学院
赋权学习模式研究—以《远程教育学》课

程为例
王永军 一般

2018JGXM-39 地理科学学院
《Urban Geography》双语课程建设与实践

研究
郭晓佳 一般

2018JGXM-40
化学与材料科

学学院
网络与实践相结合深化无机化学实验教学

改革
郭彩红 一般

2018JGXM-41 教师教育学院
双螺旋深度学习模式在《中学语文教学论》

课程中的运用研究
王卫丽 一般

2018JGXM-42
历史与旅游文

化学院
研究型教学模式在《世界近代史》课程中

的应用研究
舒丽萍 一般

2018JGXM-43
物理与信息工

程学院
学生工程素质的培养在《传感器技术》课

程教改中的实践
赵青云 一般

2018JGXM-44 教育科学学院
小学教育专业研讨反思式教育实习模式研

究
韩维东 一般

2018JGXM-45
物理与信息工

程学院
固体物理教学内容的现代化建设 赵承祥 一般

2018JGXM-46
经济与管理学

院
行动学习法与案例教学法在管理会计课程

中的应用研究
高艳艳 一般

2018JGXM-47 地理科学学院
“对分课堂”在《植物地理学》课堂教学

中的应用研究
赵峰侠 一般

2018JGXM-48
数学与计算机

科学学院
信息化建设促进创新人才培养模式的研究 王洁 一般

2018JGXM-49 食品科学学院
《食品工程原理》课程教学中学生工程素

质培养研究
卫永华 一般

2018JGXM-50
马克思主义学

院
新时代加强和改进大学生思想政治教育研

究
郭绍芳 一般

2018年拟立项校级优质课程名单

项目编号 学院 课程名称 负责人

2018YZKC-01 教师教育学院 教师礼仪与修养 张旭如

2018YZKC-02 政法学院 婚姻家庭法学 潘新喆

2018YZKC-03 历史与旅游文化学院 宗教哲学与现代生活 侯慧明

2018YZKC-04 政法学院 中国传统哲学导论 卫建国

2018YZKC-05 传媒学院 媒介素养 王云

2018YZKC-06 政法学院 大学生活与法律 韩卫平

2018YZKC-07 食品科学学院 食品营养与健康 李桂峰

2018YZKC-08 马克思主义学院 马克思主义基本原理概论 薛秀娟

2018YZKC-09 传媒学院 新媒体环境下的信息处理 曹飞

2018YZKC-10 文学院 诺贝尔文学奖小说导读与鉴赏 高超

2018YZKC-11 政法学院 社会主义生态文明建设概论 吉志强

2018YZKC-12 音乐学院 音乐与舞蹈鉴赏 孟雁翎

2018YZKC-13 文学院 唐诗与三晋文化 赵继红

2018YZKC-14 生命科学学院 生命科学与健康 庞春花

2018YZKC-15 外国语学院 希腊罗马神话 李楠

2018YZKC-16 化材学院 材料世界的魅力 李小丽

2018YZKC-17 教师教育学院 科学写作入门 张荣华

2018YZKC-18 马克思主义学院 思想道德修养与法律基础 本志红

2018YZKC-19 生命科学学院 环境与健康 薛义霞

2018YZKC-20 物信学院 科学研究方法与论文写作 刘永恺

2018YZKC-21 地理学院 中国地理 王国华

2018YZKC-22 文学院 应用文写作 马新广

2018YZKC-23 文学院 汉字与中华文化 李晰

2018YZKC-24 生命科学学院 园林艺术与人类文明 王文斗

2018YZKC-25 外国语学院 中华文明与地方文化英语 贺阿丽

2018YZKC-26 音乐学院 人人歌唱——高校声乐基础课程 刘明星